
 

 
   Jaguaribe, 20 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1068 

 

PORTARIA Nº. 164/2011 De:  20/06/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

20, 21,22 e 24/06/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 04(quatro) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

Portaria Nº. 162/2011. De: 20 de Junho de 2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 20, 21, 22 e 24/06/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 20 de junho de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.163/11. De: 20 de Junho de 2011. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE: Conceder ao Servidor Francisco Reginaldo Costa Fernandes, inscrito 

no CPF(MF) sob o nº. 173.048.903-63, RG. 1332334, PASEP: 12437028899, 

Residente na Av. 08 de Novembro, 801, Centro, neste Município..Lotado no 

Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Chefe de Gabinete, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento à  Fortaleza/Ce , a importância de R$ 

100,00(Cem Reais), referente à diária no período de 21/06/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 01(Uma) diária. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 143/11, 20 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de SECRETARIA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do Projeto de Lei do Plano Nacional de Educação – PNE 2011/2020, no Plenário 

13 de Maio da Assembléia Legislativa do Estado do Ceará a importância de R$ 

100,00 (Cem Reais) a diária, referente ao dia 20/06/11, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 

de Junho de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 144/11, 20 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE; Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos 

para participar do Seminário Metropolitano sobre a Aquisição de Alimentos 

da Agricultura Familiar para a Alimentação, no Auditório da SEFAZ a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20 

e 21/06/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de Junho de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 145/11, 20 DE JUNHO DE 2011. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de 

suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON 

PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

conduzindo técnicos para participar do V Encontro do Sistema Estadual de 

Bibliotecas Públicas do Ceará, no Centro de Convenções a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 20, 21 e 22/06/11, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de Junho de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 029/11 de 20 de junho de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de 

suas atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Jander Robson 

Bezerra Gomes Júnior, lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 

Jaguaribe (SAAE), ocupante do cargo de Leiturista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento ao Distrito de Feiticeiro, a 

importância de R$ 20,00 (Vinte Reais), referente a diária no dia 21/06/2011, 

ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de interesse 

da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, em 20 de junho de 2011 Maria José Diógenes 

Pinheiro Diretora Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 134.2 DE 20 DE JUNHO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a legislação em vigor, 

especialmente o inciso II, alínea a, do Art. 114, da Lei 543/93, de 27 de 

novembro de 1993 que, permite a concessão da licença; RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora Simone Saldanha Correia Barreto, Professora – 

PEB-II, Matrícula 010996-7, com lotação na Secretaria Municipal de 

Educação, licença por 08 dias consecutivos em razão do falecimento do seu 

sogro, o Sr. Cristovam Barreto, ocorrido no dia 18.06.2011, sem qualquer 

prejuízo de seus vencimentos. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 20 de junho de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº191 / 2011 JAGUARIBE 20 de junho de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Junho de 2011                                                                                               Edição Nº: 1068 

 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 100,00 (CEM REAIS) referente às Diárias no 20 

e 23/06/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 02 (DOIS) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 20 de junho de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 190 /2011 JAGUARIBE, 20 de junho de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 150,00(cento e 

cinquenta reais), referente às diárias nos dias 20 a 22/06/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 03 (três)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 20 de junho de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 017/ 11 DE 20 DE JUNHO DE 2011 A Secretária de Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora, Eliene Feliciano Diógenes Costa, 

Coordenadora dos Programas Socias, lotada na Secretaria de Ação Social, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Limoeiro do 

Norte - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no 

período de 20 e 21 de junho de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (02) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 20 de junho de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 018/ 11 DE 20 DE JUNHO DE 2011 A Secretária de  Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora, Francimary Barbosa Nunes, Sub 

Secretária Municipal de Ação Social, lotada na Secretaria de Ação Social, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Fortaleza - 

CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, referente a diárias no período 

de 20 e 21 de junho de 2011, quando tratará de assuntos de interesse dessa 

municipalidade, ficando-lhe atribuída  (02) diárias. A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 20 de junho de 2011. 

Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 019/ 11 DE 20 DE JUNHO DE 2011 A Secretária de Ação Social, 

Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder ao servidor, Jarbas Araújo Bezerra, Assessor de 

Coordenação dos Programas de Assistência Social Geral, lotado na Secretaria de 

Ação Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Fortaleza - CE,  a importância de R$ 80,00 (Oitenta reais) cada, 

referente a diárias no período de 20 e 21 de junho de 2011, quando tratará de 

assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  (02) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.  Secretaria de Ação Social, em 

20 de junho de 2011. Isaura Paes Diógenes Nogueira Secretária de Ação Social. 
 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 020/11 DE 20 DE JUNHO DE 2011 A Secretária de  Ação 

Social, Isaura Paes Diógenes Nogueira, no uso de suas atribuições 

legais:RESOLVE:Conceder a servidora, Maria Eliana da Silva, Diretora de 

Departamento de Atendimento Especializado, lotada na Secretaria de Ação 

Social, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  Juazeiro do Norte - CE,  a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

reais) cada, referente a diária no período de 20 de junho de 2011, quando 

tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída  

(01) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Ação Social, em 20 de junho de 2011. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira Secretária de Ação Social. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


